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KẾ HOẠCH 
thực hiện Quy định 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị về  

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng  

và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán 

----- 

 

Thực hiện Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp các cơ quan chức năng và cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ làm công tác 

kiểm tra, giám sát và công tác thanh tra hiểu rõ quy định của Đảng, pháp luật Nhà 

nước về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao nhận thức 

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát và trong hoạt 

động thanh tra. 

Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện của 

Đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và kiểm soát của 

các cơ quan nhà nước trong hoạt động thanh tra; nâng cao hiệu quả giám sát của 

các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và 

Nhân dân. 

Tạo sự minh bạch, cơ chế kiểm soát hiệu quả hơn đối với cán bộ, công chức 

khi thực thi nhiệm vụ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng lợi dụng chức vụ, 

quyền hạn để sách nhiễu, “vòi vĩnh”, “chung chi”, phục vụ động cơ cá nhân; xử lý 

nghiêm minh hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra. 

2. Yêu cầu 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị xác định rõ nhiệm vụ phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát và trong hoạt động thanh tra 

hiện nay là rất quan trọng; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai học tập và 

thực hiện nghiêm túc Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, xem đây là giải pháp 
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cơ bản để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần bảo vệ sự lành mạnh trong 

quan hệ xã hội, sự minh bạch của hệ thống công quyền và nâng cao niềm tin, sự 

ủng hộ của Nhân dân, thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội trên nhiều mặt 

trong quá trình đổi mới toàn diện của đất nước. 

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quy định 131-QĐ/TW 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm nội dung Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị để 

cán bộ, đảng viên hiểu rõ quá trình lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Đảng, Nhà 

nước về kiểm soát quyền lực trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác kiểm tra, giám sát; hoạt động thanh tra hiện nay và trong thời gian tới; góp 

phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về công cuộc phòng, chống tham 

nhũng trong công tác kiểm tra, giám sát và trong hoạt động thanh tra. Từ đó mỗi 

cán bộ, đảng viên tự kiểm tra, giám sát, tự soi, tự sửa mình, góp phần xây dựng đội 

ngũ cán bộ, đảng viên ngày càng trong sạch, vững mạnh. 

2. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, 

thành viên cấp ủy, tổ chức đảng 

Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu, thành viên cấp ủy, tổ chức đảng 

gương mẫu, không lợi dụng quyền hạn, chức vụ, trách nhiệm, ảnh hưởng cá nhân 

thực hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra được quy định tại Điều 4, Quy định 131-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, đồng thời: 

2.1. Đối với cấp ủy 

 - Lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá và tổ chức thực hiện nghiêm quy định của 

Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; quy định của pháp luật 

về hoạt động thanh tra. 

- Chỉ đạo xây dựng, phê duyệt kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra, giám 

sát theo kế hoạch; phối hợp chặt chẽ giữa đoàn kiểm tra, giám sát của cấp ủy với 

ủy ban kiểm tra cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng. 

- Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng 

thuộc thẩm quyền quản lý; các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy và ủy ban 

kiểm tra của cấp ủy thực hiện nghiêm quy định của Đảng, chỉ đạo của cấp ủy, ủy 

ban kiểm tra cấp trên, kịp thời chấn chỉnh hạn chế, khuyết điểm trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. 

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chủ 

động phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng. 
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2.2. Đối với tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động thanh tra 

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật, 

chương trình, kế hoạch và quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra. 

- Chỉ đạo hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các 

quy định, quy trình hoạt động thanh tra và các quy định khác có liên quan, bảo 

đảm kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động 

thanh tra. 

- Phối hợp với cấp ủy cùng cấp trong việc tự kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hạn 

chế, khuyết điểm và xử lý nghiêm vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ thanh tra. 

- Chỉ đạo việc bảo vệ, khen thưởng tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố 

cáo vi phạm trong hoạt động thanh tra; thường xuyên chỉ đạo hoặc phối hợp chỉ 

đạo kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức trong cơ quan, 

đơn vị; kịp thời phát hiện ngăn chặn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm trong hoạt 

động thanh tra. 

- Điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác đối với người đã phụ trách, theo dõi 

thanh tra tại một địa bàn, lĩnh vực từ đủ 2 năm đến 5 năm hoặc khi thấy cần thiết. 

2.3. Đối với người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng  

- Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm quy định về kiểm soát quyền 

lực, tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng 

và trong hoạt động thanh tra. 

- Triệu tập đầy đủ, đúng thành phần, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ 

trong thảo luận và quyết định các vấn đề theo thẩm quyền; không được vận động, 

dẫn dắt, thao túng, áp đặt ý kiến chủ quan, tác động, gây sức ép để người khác 

nhận xét, đánh giá, biểu quyết, quyết định theo ý mình. 

- Báo cáo kịp thời, trung thực, khách quan, đầy đủ ý kiến của tập thể lãnh đạo 

với cấp có thẩm quyền, nhất là những vấn đề còn có ý kiến khác nhau. 

- Công khai thông báo, kết luận về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng và hoạt động thanh tra theo quy định. Cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu 

theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

2.4. Thành viên cấp ủy, tổ chức đảng 

- Chấp hành các nghị quyết, quyết định của tập thể; cùng chịu trách nhiệm với 

tập thể về các quyết định được thảo luận, biểu quyết; được kiến nghị, đề xuất và 

bảo lưu ý kiến. 

- Chịu trách nhiệm về các kiến nghị, đề xuất, vi phạm xảy ra liên quan đến 

kiểm soát quyền lực, tham nhũng, tiêu cực thuộc địa bàn, lĩnh vực được phân công 

phụ trách. 
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3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của ủy ban kiểm tra các cấp trong 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- Chỉ đạo cụ thể hoá hoặc kiến nghị của cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, 

bổ sung các quy định về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. Quy 

định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm dân 

chủ, công khai, minh bạch. 

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, 

đảng viên của tổ chức mình và cấp dưới thực hiện đầy đủ quy định của Đảng về 

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật. Kịp thời chấn chỉnh hạn chế, khuyết 

điểm, xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

- Không bố trí theo dõi địa bàn, lĩnh vực hoặc tham gia, chỉ đạo các đoàn 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đối với người có quan hệ gia đình hoặc có 

quyền, lợi ích liên quan với đối tượng kiểm tra. 

-  Điều động hoặc chuyển đổi vị trí công tác đối với người đã phụ trách, theo 

dõi một địa bàn, lĩnh vực từ đủ 2 năm đến 5 năm hoặc khi thấy cần thiết.  

- Bảo vệ, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo vi 

phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. 

4. Phát huy tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức kiểm tra, thanh tra và các cá nhân có liên quan 

Không thực hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra được quy định tại Điều 4, 

Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, đồng thời: 

4.1. Đối với lãnh đạo cơ quan ủy ban kiểm tra 

- Thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của mình theo quy định và 

quy chế làm việc. Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, trung thực đến cấp có thẩm 

quyền những nội dung có liên quan đến lĩnh vực, địa bàn mà cá nhân được phân 

công phụ trách, quản lý, theo dõi. Thể hiện rõ chính kiến, chịu trách nhiệm về ý 

kiến của mình và được bảo lưu ý kiến. 

- Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện, việc làm trái chủ trương, quy 

định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. 

- Chịu trách nhiệm về đề xuất kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và 

trong việc nhận xét, đánh giá, kiến nghị thuộc thẩm quyền. Cùng tập thể chịu trách 

nhiệm đối với quyết định, kết luận không đúng trong kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng (trừ trường hợp không đồng ý với quyết định, kết luận không đúng 

của tập thể). 

- Tự giác báo cáo với cấp uỷ, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan khi có cổ phần, 

có người thân là người có quyền, lợi ích liên quan đến đối tượng kiểm tra. 
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- Chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, sai phạm của đoàn 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật được phân công chỉ đạo. 

4.2. Đối với lãnh đạo cơ quan thanh tra 

- Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước trong hoạt động thanh tra. 

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và chịu trách nhiệm về những 

vi phạm, khuyết điểm trong hoạt động thanh tra thuộc thẩm quyền được giao. 

- Người đứng đầu, lãnh đạo cơ quan, đơn vị được giao chủ trì cuộc thanh tra: 

+ Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng, đầy đủ, nghiêm chủ trương, quy định của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định và quy trình nghiệp vụ trong hoạt động 

thanh tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận và kiến nghị thanh tra 

theo thẩm quyền. 

+ Thường xuyên tự kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh và chịu trách nhiệm về 

những khuyết điểm, vi phạm trong hoạt động thanh tra thuộc thẩm quyền được giao. 

+ Công khai, minh bạch nội dung về hoạt động thanh tra cho tổ chức, cá nhân 

có liên quan theo quy định. 

+ Ban hành hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung, 

thay thế, bãi bỏ quy định của pháp luật, quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh 

tra để bảo đảm việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

+ Chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, sai phạm của đoàn 

thanh tra được phân công chỉ đạo. 

4.3. Đối với đoàn kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra 

4.3.1.  hà h v ê  đoà  

- Tự giác báo cáo với tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và xin không 

làm thành viên đoàn khi: Có quyền, lợi ích liên quan đến đối tượng kiểm tra; có 

quan hệ gia đình với đối tượng kiểm tra hoặc cùng là thành viên đoàn. 

- Chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng về công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và pháp luật về hoạt động thanh tra; quy định của 

ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị mình công tác. 

- Thực hiện nghiêm quyết định, kế hoạch, phân công nhiệm vụ của đoàn; kịp 

thời báo cáo trưởng đoàn hoặc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cấp có thẩm quyền khi 

phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của đoàn. 

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng nội dung báo cáo công việc được 

phân công và được bảo lưu ý kiến của mình. 
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- Không nhận quà vật chất và các lợi ích phi vật chất của đối tượng kiểm tra, 

cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng 

và hoạt động thanh tra dưới mọi hình thức. 

4.3.2.  rưở   đoà   

Ngoài việc thực hiện quy định tại Mục 4.3.1, trưởng đoàn còn chịu trách 

nhiệm trước cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm 

quyền về:  

- Việc điều hành hoạt động của đoàn theo chủ trương, quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định, quy trình của ngành, cơ quan. 

- Tính đúng đắn, chính xác của các nội dung đã kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ 

luật đảng, thanh tra; các đề xuất, kiến nghị của đoàn. 

- Chịu trách nhiệm chính khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đoàn khi 

thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra. 

4.4. Đối với cán bộ làm công tác tham mưu 

Ngoài việc chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra và quy 

định, quy chế, quy trình của cơ quan, đơn vị còn phải:  

- Tự giác báo cáo với tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị khi có quan hệ 

gia đình với người đứng đầu địa bàn, lĩnh vực được phân công theo dõi, phụ trách.  

- Chịu trách nhiệm về kiến nghị, đề xuất của mình đối với lĩnh vực, địa bàn 

được phân công theo dõi, phụ trách. 

- Không nhận quà vật chất và các lợi ích phi vật chất của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân thuộc địa bàn, lĩnh vực mình được phân công theo dõi, phụ trách dưới mọi 

hình thức. 

5. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân khác 

5.1. Đối với cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo và người đứng đầu địa 

phương, cơ quan, đơn vị là đối tượng kiểm tra trong phạm vi nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình có trách nhiệm 

-  Không thực hiện những yêu cầu, đòi hỏi nằm ngoài nội dung kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra. Kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông tin để xử lý 

hoặc báo cáo cơ quan có liên quan về hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi 

bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong khi đang được kiểm tra, giám sát, 

thanh tra, bị thi hành kỷ luật đảng. 

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và thực hiện 

nghiêm yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình được kiểm tra, 

giám sát, thanh tra, bị thi hành kỷ luật đảng. 
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- Bảo vệ và khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, 

tố cáo đúng hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham 

nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm người tố cáo sai làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự 

của tổ chức, cá nhân.  

- Nghiêm cấm các hành vi:  

+ Can thiệp trái quy định vào hoạt động kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

đảng, thanh tra; lợi dụng ảnh hưởng của mình tác động đến người làm nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra. 

+ Thiết lập quan hệ để hối lộ, mua chuộc người có trách nhiệm, chức vụ, 

quyền hạn hoặc người có liên quan nhằm mục đích chạy tội, trốn tránh trách nhiệm 

cho đối tượng vi phạm.  

+ Lợi dụng chức vụ, quyền hạn hoặc dùng uy tín, ảnh hưởng của bản thân và 

gia đình gợi ý, tác động, gây áp lực để người có thẩm quyền quyết định hoặc tham 

mưu, đề xuất, nhận xét, đánh giá, biểu quyết về kết luận, quyết định kiểm tra, giám 

sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra không đúng bản chất sự việc.  

+ Báo cáo sai lệch, không trung thực, không đầy đủ, không kịp thời hoặc 

thiếu khách quan thông tin liên quan đến kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, 

thanh tra. 

+ Các hành vi tham nhũng, tiêu cực khác liên quan đến công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra. 

5.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan dân 

cử các cấp 

Kịp thời kiến nghị tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xử lý theo quy định của 

Đảng và pháp luật của nhà nước nếu phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao 

che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực. 

5.3. Trách nhiệm của cán bộ, đảng viên  

Kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông tin để xử lý hoặc báo cáo cơ quan có thẩm 

quyền xử lý về hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho 

tham nhũng, tiêu cực trong khi đang được kiểm tra, giám sát, thanh tra, bị thi hành 

kỷ luật đảng. 

5.4. Các cơ quan thông tin, truyền thông 

Phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và 

trong hoạt động thanh tra. 
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6. Xử lý vi phạm 

6.1. Xử lý hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham 

nhũng, tiêu cực  

-  Kịp thời xem xét, thi hành kỷ luật nghiêm minh theo quy định của Đảng đối 

với cấp uỷ, tổ chức đảng, đảng viên có hành vi tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp 

tay cho tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

đảng và trong hoạt động thanh tra. Trường hợp vi phạm chưa đến mức phải xử lý 

kỷ luật thì phải tự kiểm điểm, có biện pháp khắc phục vi phạm, khuyết điểm và 

cam kết không tái phạm. 

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức (kể cả người đã chuyển công tác 

hoặc nghỉ hưu) vi phạm nội dung nêu tại Điều 4, Quy định 131-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị thì bị xử lý theo quy định hiện hành. Ngoài ra, cá 

nhân đang công tác còn bị áp dụng các biện pháp xử lý như sau:  

+  Đình chỉ công tác, chức vụ, không bố trí làm công tác tham mưu, nghiệp vụ 

về kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra.  

+ Không quy hoạch, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, phong, 

thăng cấp bậc hàm, giới thiệu bầu cử, ứng cử chức vụ tương đương và cao hơn, 

công nhận chức danh, phong tặng danh hiệu, khen thưởng theo quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. 

+ Hủy bỏ, thu hồi kết luận, quyết định ban hành không đúng về công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra (nếu vi phạm về thẩm 

quyền, đối tượng, nội dung, kiến nghị, đề nghị, quyết định về hình thức xử lý kỷ 

luật đảng, chính quyền, đoàn thể).  

- Đối với vi phạm đến mức phải truy cứu trách nhiệm hình sự thì phải kịp thời 

chuyển hồ sơ sang cơ quan chức năng để xem xét, xử lý theo quy định của pháp 

luật; nghiêm cấm giữ lại để xử lý hành chính hoặc nội bộ.  

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền phải kịp thời giải quyết đúng quy 

định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thông tin phản ánh, tố cáo hành vi 

tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong công tác 

kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra.  

6.2. Xử lý trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực  

- Đối với tổ chức: 

+ Xử lý kỷ luật nghiêm minh theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước đối với cấp ủy, tổ chức đảng vi phạm Quy định 131-QĐ/TW, ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị. 

+ Cấp ủy, tổ chức đảng bị kỷ luật phải xem xét trách nhiệm của người đứng 

đầu, thành viên cấp ủy, tổ chức đảng, thành viên tập thể lãnh đạo có liên quan; kịp 
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thời thay thế, bố trí công tác khác đối với trường hợp không còn đủ uy tín lãnh đạo 

cơ quan, đơn vị. 

- Đối với lãnh đạo cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị: 

+ Chịu trách nhiệm chính và bị xem xét, xử lý kỷ luật theo quy định của Đảng 

khi vi phạm Điều 4, Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, để 

xảy ra tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị mình. 

+ Được xem xét miễn, giảm trách nhiệm trong trường hợp sau đây:  

Không thể biết hoặc đã áp dụng các biện pháp cần thiết để phòng ngừa, ngăn 

chặn tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng 

và trong hoạt động thanh tra.  

Đã áp dụng các biện pháp cần thiết để ngăn chặn, khắc phục hậu quả của hành 

vi tham nhũng, tiêu cực hoặc kịp thời phát hiện, chủ động báo cáo và xử lý hành vi 

tham nhũng, tiêu cực.  

Chủ động xin thôi giữ chức vụ, từ chức trước khi cơ quan có thẩm quyền phát 

hiện, xử lý, trừ trường hợp bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, triển khai nội 

dung Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền 

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán đến cán bộ, đảng viên và Kế 

hoạch này; xây dựng kế hoạch cụ thể theo thẩm quyền, trách nhiệm được giao để 

tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định này. 

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ 

quan liên quan tổ chức triển khai, quán triệt Quy định 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 

của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; theo dõi, đôn đốc kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện Quy định; xử lý kỷ luật, đề nghị xử lý kỷ luật tập thể, cá 

nhân vi phạm Quy định; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 

   

Nơi nhận: PHÓ BÍ THƯ 
- UBKT Trung ương, 

- Các UV BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn, 

- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh, 

- Cấp ủy huyện (tương đương), 

- Phòng Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.  

    


